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Inledning 
 
I slutet av maj 2003 utförde Upplandsmuseets arkeologiska avdelning en 
förundersökning vid Skörby i Kalmar socken. Anledningen var att Håbo kommun 
planerar att bygga en skola i området. Förundersökningen skedde efter ett beslut 
av Kulturmiljöenheten vid Länsstyrelsen i Uppsala län (lst dnr 431-2430-03,  
2003-04-04) och utfördes av Dan Fagerlund, Linda Qviström och Kerstin Åberg. 
För rapporten svarade Linda Qviström.  
 
 
Målsättning 
 
Målsättningen med förundersökningen var att avgränsa den redan tidigare kända 
fornlämningen, att avgöra dess karaktär samt att datera lämningarna. För att 
kunna göra detta grävdes sökschakt i området.  
 
 
 

 
 
 
Figur 1. Översiktskarta med 2003 års förundersökningsområde markerat med rött. 
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Topografi, fornlämningsmiljö och tidigare arkeologiska 
undersökningar 
 
Skörby ligger i ett sprickdalslandskap med moränimpediment i norr och lerslätt i 
söder. Fornlämningsmiljön är tämligen rik och varierad med lämningar eller fynd 
från stenåldern och framåt. I takt med att Bålsta växt och området börjat bebyggas 
alltmer under de senaste årtiondena har flera arkeologiska undersökningar gjorts 
på platsen.  
 
Fornlämningar och lösfynd 
I undersökningsområdets närhet är fyra större gravfält, sex stensättningar och ett 
par resta stenar upptagna i fornminnesregistret (se figur 2). Ett av gravfälten, raä 
18, är beläget direkt söder om undersökningsområdet och det vattendrag som 
begränsar detta i söder. Gravfältet består av högar och rektangulära stensättningar. 
Sammanlagt har ca 50 anläggningar registrerats. Gravfältet ligger mycket nära 
Skörby historiska bytomt (raä 109). Denna gränsar till undersökningsområdet i 
sydväst.  
 Det finns mer än åttio skålgropar fördelade på åtta lokaler i omgivningarna. 
En av lokalerna (raä 95) är belägen direkt nordväst om området, en annan (raä 111) 
söder om bytomten. 
 De äldsta fynden från Skörby är lösfynd av två skafthålsyxor i grönsten (SHM 
inv nr 5978) och två tjocknackiga bergartsyxor (UMF 43 och 44).  År 1877 
inlämnades vidare ett sfäriskt viktlod med punktringdekor till Historiska museet. 
Detta hade hittats tillsammans med en kruka och brända ben i en förstörd gravhög 
i Skörby (SHM inv nr 5978). 
 
Arkeologiska undersökningar 
Flera arkeologiska undersökningar har gjorts i Skörby (se sammanställning i 
Fagerlund 2003 s 7). Den senaste i raden var en schaktningsövervakning föranledd 
av en V/A-ledningsdragning 2002. Undersökningen gjordes delvis inom raä 109, 
Skörby bytomt, ca 300 m väster om 2003 års förundersökning. På den begränsade 
yta som ledningsschakten utgjorde påträffades mer än 60 anläggningar, i första 
hand stolphål och kulturlager. Lämningarna 14C-daterades till vikingatid 
(Fagerlund 2003). 
 Den undersökning som i övrigt är mest relevant i detta sammanhang är 1991 
års förundersökning inom Skörby S:1, alltså samma fastighet som nu berörs. Två 
av de sammanlagt sjutton förundersökningsschakten grävdes inom och de övriga 
norr om det nu aktuella området (se figur 8). Även vid denna undersökning 
påträffades relativt omfattande förhistoriska boplatslämningar i form av 
anläggingar och kulturlager. Den största koncentrationen fanns direkt norr om 
2003 års undersökningsområde. Lämningarna kunde dateras till romersk järnålder 
(Frölund 1991). 
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Figur 2. Sammanställning av kända fornlämningar i och omkring Skörby. 2003 års 
förundersökningsområde är markerat med röd, heldragen linje. Raä 8 Rest sten, Raä 9 Gravfält 
med sammanlagt 45 registrerade anläggningar; högar, runda och rektangulära stensättningar 
samt en rest sten, Raä 11 Gravfält med samanlagt 20 registrerade anläggningar; högar och 
runda stensättningar samt enstaka skålgropar, Raä 18 Gravfält med ca 50 registrerade 
anläggningar; högar samt runda och rektangulära stensättningar och ett jordfast block med nio 
skålgropar, Raä 19 Två resta stenar, Raä 20 Gravfält med tio registrerade anläggningar; runda 
stensättningar och en rest sten. Härifrån finns också uppgifter om en försvunnen runsten, Raä 
58 Tre ytor med sammanlagt ca 35 skålgropar, Raä 59 Bergrygg med tre ytor med totalt 24 
skålgropar, Raä 80 Stensättning, Raä 87 Två stensättningar, Raä 95 På häll i hagmark finns två 
ytor med skålgropar, totalt 23 st, Raä 99 Moränhöjd med sammanlagt tolv skålgropar samt en 
rund stensättning, Raä 100 Häll med fyra skålgropar, Raä 102 Häll med ett femtiotal skålgropar, 
Raä 103 Häll med tre skålgropar, Raä 105 Block med två skålgropar, Raä 106 Röseliknande 
stensättning, Raä 108 Två stensättningar, Raä 109 Skörby bytomt,  
Raä 110 Boplatsområde från förhistorisk och senare tid, Raä 111 Uppgift om skålgropar. 
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Historiska källor 
 
Det första skriftliga omnämnandet av Skörby är från Elisabet Geresdotters 
testamente år 1286. I detta skänkte hon en lång rad egendomar till olika kyrkliga 
instanser, bl a 2½ örtugland i Skirlaby till Kalmar kyrka (RAHK 12860900; 
Ortnamnsexerpter, SOFI). Namnet skrivs sedan Skyrilby 1337, Skyrby 1387, skiørla by 
1436 och skørlaby 1444 (ortnamnsexerpter, SOFI). Namnets förled kommer 
möjligen från ett personbinamn (Muntl uppgift Christina Allard, SOFI). 
 I 1500- och 1600-talets jordeböcker upptas tre hemman och en utjord: två 
skattehemman (två hela hemman från 1545), ett kronohemman (½ hemman 1666) 
och en stadgeutjord som 1666 upptas som ½ kronohemman (Jordeboksexcerpter, 
SOFI). På 1699 års lantmäterikarta över Skörby upptas fem hemman varav tre 
uppges vara hela frälsehemman under Sjö gård i Holm socken. Ett hemman har 
tidigare varit frälse och legat under Sjö, men drogs in under reduktionen och var 
vid detta tillfälle ett kronohemman. Det sista hemmanet var ett skattehemman 
(LMV B37-17:1). I 1715 års jordebok upptas dock fortfarande två hela skatte- och 
två halva kronohemman. I 1725 års jordebok redovisas däremot fyra frälse (säteri) 
hemman (Jordeboksexcerpter, SOFI). I beskrivningen till 1860 års häradskarta 
uppges Skörby vara ett säteri omfattande fyra frälsehemman om vardera 1 1/8 
mantal (REK Håbo, beskrivning). 
 Byns åkermark var 1699 i huvudsak indelad i fyra ungefärligt likstora gärden, 
två väster om och två öster om byn. Trädessystemet var tvåsäde, vilket inte 
motiverar indelningen i fyra gärden (LMV B37-17:1). Man skulle kunna tolka detta 
som att två äldre enheter med vardera två gärden slagits ihop.  
 Det aktuella undersökningsområdet nyttjades vid slutet av 1600-talet som 
åkermark, och bytomten var belägen direkt sydväst om området (B37-17:1). På 
häradskartan från 1860 hade gårdstomten för Skörby säteri tillkommit i områdets 
västra del, medan den östra fortfarande var åker (REK Håbo). På 1911 års karta var 
den tidigare säteritomten fortfarande bebyggd och åkermarken i öster i bruk 
(Kalmar sn akt 87). De byggnader som redovisas på kartan var uppförda vid slutet 
av 1800-talet (Sveriges bebyggelse 1947) och fanns fortfarande kvar i början av 
1980-talet, om än i förändrat skick. Vid denna tid var det bara den östligaste 
tredjedelen av undersökningsområdet som fortfarande nyttjades som åker 
(ekonomiska kartan 117 19). 
 
 
Undersökningsområdet 
 
Det område som berördes av förundersökningen är ca 22 400 m2 stort och 
begränsas i söder av ett mindre vattendrag, i norr och öster av cykelbanor och i 
väster av en väg. Området är flackt och sluttar svagt åt söder och öster. Höjden 
över havet är mellan ca 23 och 26 m (SR 63). Nordöst om området finns en 
moränhöjd, belägen ca 30-35 m ö h. 
 Den orörda marknivån utgörs i den norra och västra delen av området av silt, 
i övrigt av lera.  
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Figur 3. Historiskt kartöverlägg utifrån 1699 års karta. Prickade ytor markerar åker, tjocka linjer 
hägnader och fyrkanter gårdar. 
 
 
Undersökningens genomförande 
 
Förundersökningen genomfördes under slutet av maj 2003. Sammanlagt 32 stycken 
ca 1,7 m breda schakt grävdes. Den totala schaktytan blev ca 1800 m2. Matjorden 
banades av med grävmaskin och lämningar som framkom beskrevs och mättes in 
med totalstation, men bara ett fåtal av dem grävdes ut. Detta med hänsyn att den 
siltiga ytan var så mjuk att det fanns stor risk att lämningarna skulle ta skada av 
större ingrepp. Från några av anläggningarna har kol samlats in för 14C-analys. 
 Inom det område som idag används som ridbana (yta 3 i figur 4) grävdes inga 
schakt eftersom detta skulle ha förstört banan.  
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Undersökningsresultat 
 
Delar av området visade sig snabbt vara helt störda av ingrepp som gjorts under det 
senaste århundradet. I norr och öster fanns dock välbevarade lämningar som 
ansluter till de boplatslämningar som påträffades direkt norr om det aktuella 
området vid 1991 års förundersökning (Frölund 1991). Redovisningen nedan är 
uppdelad på de olika delytor som redovisas i figur 4.  
 
Yta 1 
Inom yta 1, som omfattade ca 950 m2, grävdes två parallella schakt. Under drygt  
0,5 m tjocka fyllnadsmassor bestående av grus samt vit kalk med inslag av plast 
fanns boplatslämningar av förhistorisk karaktär. I den östra delen av båda schakten 
fanns ett ca 0,2 m tjockt kulturlager. Sex av de sammanlagt fjorton inmätta  
 
 

 
 
Figur 4. Översiktsplan med delytor och schakt (röda siffror) numrerade. Blå, skrafferade ytor 
markerar stående byggnad (tät skraffering) och betonggrunder (gles skraffering). 
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anläggningarna tolkades som stolphål. I flera fall syntes att dessa grävts ner genom 
kulturlagret. Minst ett av stolphålen, troligen två, är recenta. En anläggning 
tolkades som störhål, en som grop och fyra som stenlyft. Utöver dessa anläggningar 
fanns inom yta 1 fyra rektangulära nedgrävningar med modernt fyllnadsmaterial. 
 Längst i öster, i de områden som kulturlager kunde konstateras, bestod den 
underliggande markytan av silt. I övrigt utgjordes den av lera. 
 
 

 
 
 
Figur 5. Översiktsplan över yta 1. Blå, diagonalrandiga ytor markerar stående byggnad (tät 
skraffering) och betonggrunder (gles skraffering). 
 
 
Yta 2 
Inom den sammanlagt 8 500 m2 stora yta 2 grävdes 14 schakt. Till skillnad från 
område 1 hade det här inte förts på massor i sen tid. Matjordslagret var i regel tunt, 
bara dryga två decimeter.  
 De anläggningar som påträffades (sammanställning i tabell 1) koncentrerades 
framför allt till den norra delen av området. Flertalet anläggningar grävdes inte ut, 
men utifrån den preliminära tolkning som gjordes skulle hälften av anläggningarna 
vara stolp- eller störhål. Stolphålen fanns framför allt i den nordvästra delen av 
området. I nordväst fanns också de flesta av härdarna. En av dessa, A738, har 14C-
daterats till senare delen av romersk järnålder (se bilaga 4).  
 Den näst vanligaste anläggningskategorin tycktes vara gropar, flertalet runt 
1,5 m stora. Dessa var framför allt belägna i områdets mellersta del. Mellan stråken 
med stolphål respektive gropar fanns kulturlager, som tycktes utgöra ett stråk i 
nord-sydlig riktning. På flera ställen syntes att det rörde sig om minst två ovanpå 
varandra liggande lager. I några fall framgick det att det både finns anläggningar 
som tillkommit efter kulturlagren och sådana som helt överlagrats av dessa. 
Lagrens utbredning är sannolikt något större än vad som framgår av planerna. Den 
mjuka markytan gjorde nämligen att grävmaskinen lätt fick med sig för mycket 
massor vid avbaningen. 
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 Längst i söder finns en husgrund från historisk tid. Hela husgrunden torvades 
inte av, men den uppskattades vara ca 10,5x5,5 m stor. Mitt på husets norra 
kortsida fanns ett kraftigt, kvadratiskt, spisröse, drygt 2 m stort.  
 Vid husgrunden hittades en stor mängd fynd som främst hör hemma i sent 
1800- och tidigt 1900-tal. Övriga fynd från yta 2 var lerklining (fnr 5) som fanns i 
ett av stolphålen, en keramikskärva av äldre järnålderstyp (fnr 4) och en isbrodd av 
historisk typ (fnr 3). De båda sistnämnda fynden påträffades i kulturlager. 
 I områdets östra del fanns en störning, troligen en stor ledningskulvert, som 
fortsatte in i yta 6. 
 
 
 

 
 
 
Figur 6. Översiktsplan över yta 2. 
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Anläggningstyp  Yta 1 Yta 2 Sammanlagt 
Stolphål  6 31 37 
Gropar   1 11 12 
Kulturlager  2 9 11 
Störhål   1 7 8 
Härdar   0 5 5 
Sotfläckar  0 5 5 
Stenlyft  4 0 4 
Rännor   0 2 2 
Mörkfärgningar  0 1 1 
Husgrund  0 1 1 
   14 72 86 

 
Tabell 1. Sammanställning av antalet anläggningar inom område 1 och 2. Tolkningarna är till 
största delen gjorda utifrån utseendet i ytan (se bilaga 1). 
 
 
Yta 3 
Inga schakt grävdes inom yta 3 eftersom detta skulle förstöra den befintliga 
ridbanan. Markytan syntes här vara uppfylld någon meter, men med anledning av 
resultatet från yta 1 och 2 finns det stor anledning att misstänka att 
boplatslämningar finns bevarade under de påförda massorna. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 7. Gödselbrunn och 
påförd kalk med plast-
säckar i schakt 5, yta 4. 
 

 
 
Yta 4 
Tolv schakt grävdes inom yta 4. Här påträffades gott om lämningar efter sentida 
bebyggelse, framför allt i form av betonggrunder, men även i form av en stor 
gödselbrunn i schakt 5. I området från gödselbrunnen och norrut hade stora 
mängder kalk förts på. På vissa ställen var kalklagret drygt en halvmeter tjockt och 
hade inslag av plastsäckar och plastband.  
 Inga äldre lämningar påträffades inom ytan. Om det funnits några sådana har 
de sannolikt förstörts av de sentida aktiviteterna. 
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Yta 5  
Den femte ytan låg i slänten mot vattendraget i söder. Längst i söder var 
sluttningen kraftig. Inom ytan fanns dumphögar och upplag av gamla halmbalar. 
Några schakt grävdes inte inom området, men med tanke på de omfattande 
störningarna inom yta 4 är det stor risk att även detta område är stört. Inom yta 2 
fanns vidare inga lämningar i det område som angränsade till yta 5. Det enda 
schakt (nr 30) som gick in i yta 5 var tomt på anläggningar. Det kan dock inte helt 
uteslutas att det finns lämningar bevarade inom den norra, högre belägna, delen av 
ytan. 
 
Yta 6 
Längst i öster, inom yta 6, påträffades inga lämningar. Den störning, troligen en 
stor ledningskulvert, som syntes inom yta 2 fortsatte in i yta 6. 
 
 
Diskussion och tolkningar 
 
De lämningar som påträffades hör sannolikt till samma boplats som förundersöktes 
1991. Den största koncentrationen av anläggningar påträffades direkt norr om det 
område som kallats yta 1 vid 2003 års förundersökning. Vid 2003 års undersökning 
fanns den tätaste anläggningskoncentrationen längre österut. Med ledning av detta 
kan man ana att boplatsens utbredning utgör en svag båge längs sydsluttningen 
mot vattendraget. Vid båda förundersökningarna visade 14C-analyser på dateringar 
till romersk järnålder.  
 Bevaringsförhållandena vid boplatsen var mycket goda. Det är ovanligt att 
boplatser med datering till romersk järnålder kan uppvisa bevarade kulturlager i en 
sådan omfattning som här, och det är också ovanligt att man kan ana någon 
egentlig stratigrafi. Utifrån lagerföljden kan man sluta sig till att minst fyra 
aktivitetsfaser finns representerade på boplatsen. Anläggningar syntes ha 
tillkommit såväl före kulturlagrens tillkomst som mellan de båda lagernivåernas. 
Med tanke på den rumsliga samstämmigheten mellan lämningarna kan man anta 
att de tillkommit genom kontinuerligt användande av platsen. Möjligen skulle det 
yngsta lagret kunna ha tillkommit senare och i ett annat sammanhang, det var 
nämligen här en isbrodd av historisk typ påträffades. Denna skulle emellertid också 
kunna vara sekundärt nedplöjd i lagret.  
 Av 2003 års förundersökningsresultat att döma finns det också en tydlig 
rumslig uppdelning mellan olika aktiviteter inom boplatsen. Både härdar, gropar 
och stolphål låg koncentrerade i olika områden. 
 Byggnadslämningarna inom yta 4 hör till Skörby gård, tidigare säteri. 
Byggnaderna har varit uppförda under slutet av 1800-talet (Sveriges bebyggelse 
1947), och många förändringar har gjorts under 1900-talets lopp.  
 Den husgrund som påträffades inom yta 2 finns inte utsatt på häradskartan 
från 1860 eller på tidigare kartor, men däremot på 1911 års karta. På ekonomiska 
kartan från början av 1980-talet finns huset ej med (Kalmar sn akt 87, ekonomiska 
kartan 117 19). Detta stämmer väl överens med dateringen av fyndmaterialet till 
slutet av 1800-tal och första delen av 1900-tal.  
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Figur 8. I bakgrunden syns 
1911 års karta över Skörby 
(Kalmar sn akt 87). 
Förundersökningsschakten från 
1991 är markerade med rött. 
Grön, heldragen linje visar 
1980-talets bebyggelse. Blå 
linje visar 2003 års bebyggelse. 
Blå, skrafferade ytor är de 
betonggrunder som mättes in 
2003.  

 
 
Förslag till antikvariska åtgärder  
 
Om kommande exploateringsprojekt kommer att beröra ytorna 1 och 2 bör en 
arkeologisk slutundersökning göras inom dessa ytor. Eftersom markunderlaget är 
mycket känsligt och det finns stor risk att lämningarna förstörs vid förändrad 
markanvändning bör en slutundersökning genomföras även om området skall 
användas extensivt, t ex för byggtrafik, som upplag eller om mindre ingrepp skall 
göras i samband med t ex anläggningar för sport och lek. 
 Med tanke på resultaten från ytorna 1 och 2 finns det anledning att förorda 
slutundersökning även inom yta 3. Om ytterligare underlag för en 
slutundersökning önskas kan en förundersökning göras inom ytan. 
 Inom ytorna 4, 5 och 6 anser Upplandsmuseet inte att några vidare 
antikvariska åtgärder är nödvändiga. 
 
 
Sammanfattning 
 
I slutet av maj 2003 genomfördes en arkeologisk förundersökning i Skörby, Kalmar 
socken, med anledning av ett planerat skolbygge. Målet var att avgränsa, 
karaktärisera och datera den redan tidigare kända fornlämningen raä 110.  
 I och runtom Skörby finns ett relativt stort antal fornlämningar registrerade. 
Lämningar och lösfynd finns från stenålder och fram i historisk tid. Flera 
arkeologiska undersökningar har gjorts i området. År 1991 genomfördes en 
förundersökning direkt norr om den nu aktuella ytan. Här hittades relativt 
omfattande boplatslämningar. 
 2003 års undersökningsområde är beläget ca 25 m ö h och sluttar svagt åt 
söder mot ett mindre vattendrag. Området ligger direkt öster om Skörby historiska 
bytomt. Vid slutet av 1600-talet användes hela området som åker. På 1860-talet var 
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den västra delen bebyggd av Skörby Säteri medan den östra delen fortfarande 
nyttjades som åker. Denna markanvändning bibehölls åtminstone fram till 1980-
talets början. 
 Vid förundersökningen grävdes sammanlagt 32 skopbreda schakt över den  
ca 22 000 m2 stora yta som berördes. Framför allt i områdets norra del påträffades 
lämningar som kan kopplas till de boplatslämningar som framkom vid 1991 års 
förundersökning. Sammanlagt hittades 86 anläggningar. De vanligaste 
anläggningskategorierna, med reservation för att flertalet tolkningar enbart gjorts 
genom en ytbesiktning, var stolphål, gropar, kulturlager och härdar. Åtminstone 
tre aktivitetsnivåer kunde urskiljas, och det tycktes finnas en rumslig uppdelning 
mellan de olika anläggningstyperna. Ett 14C-prov från en av härdarna har daterats 
till senare delen av romersk järnålder. 
 I den sydöstra delen av området framkom en husgrund med spisröse. 
Byggnaden har troligen uppförts under 1800-talet och varit i bruk fram till en bit 
in på 1900-talet. 
 I den västra delen av området fanns gott om lämningar efter 1800- och 1900-
talets bebyggelse. Flera betonggrunder var synliga, och vid schaktgrävningen 
framkom att delar av området fyllts ut med ett tjockt lager kalk med inblandning 
av bl a plastsäckar. Inga äldre lämningar påträffades här. 
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Bilaga 1 – Anläggningar 
 
Anl nr Schakt Typ Storlek 

(m) 
Djup 
(m) 

Beskrivning 

125 14 Kulturlager  0,2 Mörkt brun, humös och något lerig silt med 
enstaka kolstänk. 

127 14 Stenlyft? 0,30  Porösare och något ljusare del av kulturlagret 
A125. 

136 14 Stolphål 0,45 0,22 Runt i ytan, branta kanter och relativt plan 
botten i profil. Mörkt brun, humös, siltig och 
något sotig lera med något  kolfnyk, enstaka, 
små fragment  obrända ben samt någon liten 
skörbränd sten.  
Nedgrävt i kulturlager A125. 

147 14 Stenlyft 0,28 0,05 Oregelbunden form i plan och profil. 
157 14 Stolphål 0,14 0,07 Runt i ytan, branta kanter och svagt skålad 

botten i profil. Mörkt gråbrun, siltig och något 
humös och sotig lera.  
Nedgrävt i kulturlager, troligen A125.  

158 14 Stolphål? 0,13 0,04 Runt i ytan. Plan botten och raka kanter i 
profil. Gråbrun, siltig och humös lera. 
Troligen botten av stolphål. 

159 14 Stenlyft? 0,25x0,30 0,05 Oregelbunden form i plan och profil. Gråbrun, 
siltig och humös lera. 

160 14 Stenlyft? 0,25 0,06 Runt i ytan, närmast skålformad i profil. 
Gråbrun, siltig och humös lera.  
Stenlyft eller botten av stolphål. 

171 13 Kulturlager  0,2 Två decimetertjocka lager. Övre delen mörkt 
grå, sotig, humös och något lerig silt med 
enstaka kolstänk. Undre delen brun, något 
humös och något lerblandad silt med enstaka 
kolfnyk. 
A 171 motsvarar troligen A125.  

174 13 Stolphål 0,15x0,10 0,16 Ovalt i ytan, raka kanter och plan botten i 
profil. Grå, något humös, siltig och sotig lera. 

189 13 Stolphål, 
recent 

0,50  Runt, fortsätter utanför schaktet. Mörkt brun, 
starkt humös och något lerig silt med lite tegel 
(modernt). 

205 13 Stolphål 0,35 0,20 Runt i ytan, branta kanter och plan botten i 
profil. Stolpfärgning i söder: mörkt grå, något 
sotig lera med något fnyk av kol och obrända 
ben. Nedgrävning: Brungrå, omrörd lera. 

217 13 Stolphål, 
recent 

0,4  Stenskott. Porös, myllig fyllning med lite 
trärester. Troligen sentida.  

227 13 Svacka intill 
sten 

Ca 0,25 0,11 Oregelbunden form i plan, skålform i profil. 
Gråbrun, något siltig lera med kolstänk. 
Naturlig svacka med kulturlager? 

237 13 Störhål 0,1 0,06 Runt i plan, närmast u-format i profil. Brun, 
humös och siltig lera. 

269  Husgrund, 
betong 

   

300  Husgrund, 
betong 

   

356 22 Kulturlager  0,15-
0,20 

Brun, kulturpåverkad kulturjord. Mot botten 
skörbränd sten och något sotigare. 

361 22 Stolphål? 0,66x0,50  Ovalt. Sotig, brungrå, kulturpåverkad fyllning. 
389 21 Stolphål? 0,68  Rundat, skuren av dike, fortsätter utanför 

schaktet. Gråbrun, kulturpåverkad fyllning med 
skärvsten. 

396 21 Stolphål 0,22 0,14 Runt i ytan, närmast u-formad i profil. Brungrå, 
kulturpåverkad fyllning. 

404 21 Sotfläck 0,24  Svart, sotig fyllning. 
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412 21 Kulturlager  0,15 Gråbrun, kulturpåverkad sand. Överlagras av 
A417. 

417 21 Kulturlager  0,15 Gråsvart, kulturpåverkad sand med inslag av 
ben och skärvig sten. Överlagrar A412. 

423 21 Mörkfärgning 0,20  Oregelbunden form. Svart, sotig fyllning. 
435 21 Stolphål? 0,36  Runt. Gråsvart, kulturpåverkad sand. 
444 21 Stolphål? 0,85x0,40  Rundad. Gråbrun, sotig sand. 
452 21 Störhål 0,15 0,07 Runt i plan, u-format i profil. Gråbrun, sotig, 

kulturpåverkad sand. 
457 21 Störhål 0,12x0,10 0,06 Rundat i plan, u-format i profil. Gråbrun, något 

sotig sand. 
462 21 Störhål? 0,10x0,08 0,05 Rundat i plan, u-format i profil. Brungrå, något 

sotig sand. 
467 19 Utgår   Del av A474. 
474 19 Nedgrävning? 1,5(x0,25)  Oregelbunden form, fortsätter utanför 

schaktet. 
484 19 Nedgrävning 0,40x1,50  Gråbrun, kulturpåverkad sand. Djup ca 0,1 m. 

Anlagd i sand, därunder lera. 
494 19 Kulturlager   Sotig, humös silt med kolstänk och skörbränd 

sten. Överlagrar A509.  
500 19 Stolphål? 0,22x0,25  Rundoval. Svart silt med sot. 
509 19 Kulturlager  0,10-

0,15 
Mörkt brungrå, humös och något sotig silt. 
Något kolfnyk. Överlagras av A494. 

514 19 Nedgrävning 1,60x1,10  Oregelbunden form, skuren av dike. Gråbrun, 
kulturpåverkad siltig fyllning. Anlagd i ljusbrun 
lera. 

535 20 Nedgrävning? 1,65x0,45-
1,0 

 Oregelbunden form, skärs av A550. Fortsätter 
utanför schaktet. Gråbrun, kulturpåverkad 
fyllning. 

550 20 Härd 1,58x0,80  Rundad, fortsätter utanför schaktet. Skär 
A535. Kol, sot och skärvsten i ytan.  

559 20 Störhål? 0,08  Runt. Gråbrun, kulturpåverkad fyllning. 
565 20 Nedgrävning? 1,40x0,70  Rundad, fortsätter utanför schaktet. Brungrå, 

kulturpåverkad fyllning. 
589 20 Nedgrävning? 1,00x1,80  Oregelbunden form, fortsätter utanför 

schaktet. Skär A602. Brun lera i ytan. 
602 20 Nedgrävning? Bredd ca 

1,0 
 Oregelbunden form, fortsätter utanför 

schaktet. Skär A589. 
623 20 Stolphål? 0,40 0,1* Runt. Mörkt gråbrun, kulturpåverkad fyllning.  
632 20 Stolphål? 0,60 0,1* Runt. Gråsvart, något flammig kulturjord. 

Nedgrävt i lager A643.  
643 20 Kulturlager  0,10 Gråbrun-svartbrun, kulturpåverkad sand. Under 

detta: orörd, ljusbrun lera. 
651 20 Nedgrävning? 0,75x0,35 0,05* Rundad, fortsätter utanför schaktet. Fyllningen 

något ljusare än A658 och A632. Nedgrävd i 
lager A643.  

658 20 Nedgrävning? 0,40x0,70  Rundad. Gråbrun, svart kulturjordsblandad 
sand. Nedgrävd i lager A643. 

670 18 Kulturlager   Brun, något humös silt med enstaka kolstänk 
och fnyk av bränd lera, något skrärvstensgrus. 

674 18 Ränna? Bredd 
0,28-0,33 

 Långsmal, fortsätter utanför schaktet. Brungrå, 
något humös, aningen grusig silt. 

679 17 Nedgrävning? Bredd 1,50 0,12* Mörkt gråbrun, humös silt med enstaka 
skärvstenar. 

687 17 Kulturlager   Fladdrigt lager av brun, humös silt med något 
tegelfnyk. Samma som A509? 

691 17 Härd 1,0x0,9  Snyggt oval. Svart kol, sot och skärvsten. 
703 17 Stolphål 0,20 0,04 Runt i plan, närmast skålformad i profil. 

Gråbrun, humös silt. Botten av stolphål. 
713 17 Störhål 0,07  Runt. Svart, sotig silt. 
717 17 Stolphål? 0,65x0,60  Rundat. Fyllning som A728. 
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728 17 Stolphål? 0,50 0,15* Runt. Gråbrun, något humös silt med kolstänk, 
bränd lera och skörbränt grus.  

738 17 Härd 1,30x1,0  Rundad. Kol, sot och skörbränd sten. 
755 17 Stolphål? 0,13  Runt. Fyllning som A793. 
761 17 Stolphål? 0,18  Runt. Brunsvart, sotig silt. Skär möjligen A784. 
768 17 Stolphål? 0,30 0,1* Runt. Fyllning som A761.  
747 17 Härdrest 0,65x0,80  Rundad, fortsätter utanför schaktet. Tunna 

kolfläckar, skärvsten i ytan. 
777 17 Stolphål? 0,25  Rund. Fyllning som A793 men med skörbränd 

sten i kanten. 
784 17 Härd 1,30  Rundad, fortsätter utanför schaktet. Svart sot 

och kol. Härdrest. 
793 17 Stolphål? 0,45x0,40  Ovalt. Gråbrun, humös silt med något stänk av 

kol och skrävstensgrus. 
803 17 Stolphål? 0,25  Runt. Fyllning som A811. Bär, delvis förkolnat, 

tillvaratogs från fyllningen. 
811 17 Stolphål? 0,24x0,30  Rundat, fortsätter utanför schaktet. Mörkt 

gråbrun, humös och sotig silt. Fynd av djurtand 
(ej tillvaratagen). 

818 17 Stolphål? 0,15x0,17  Rundat. Mörkt gråbrun, humös silt med stänk 
av bränd lera. 

825 17 Stolp-
/Störhål 

0,12 0,04 Runt i plan, något flack u-form i profil. Gråbrun, 
något humös silt. 

830 17 Störhål? 0,06x0,08  Ovalt. Brunsvart, sotig och humös fyllning. 
835 17 Störhål 0,06 0,11 Runt i plan, något spetsigt i profil. Fyllning som 

A830. 
839 17 Stolphål 0,20 0,09 Runt i plan, branta kanter och plan botten i 

profil. Mörkt gråbrun, humös silt. 
940 27 Stolphål?  0,70 0,24 Rundat, fortsätter utanför schaktet. Gråbrun, 

sandblandad kulturjord med kol och bränd 
lera. Fynd av keramik. Stolphål eller härd? 

1038 25 Stolphål 0,30  Rund i plan, u-format, otydligt i profil. Ljusgrå, 
sandig, svagt kulturpåverkad fyllning. 

1124 23 Nedgrävning? 2,00x0,95  Gråsvart-brun kulturjord med någon sten i ytan. 
1135 23 Stolphål? 0,22  Runt. Gråsvart, sandig kulturjord. 
1144 23 Stolphål? 0,25  Runt. Gråsvart fyllning med kolstänk i ytan. I 

kanten av kulturlager A1212. 
1153 23 Stolphål? 0,60x0,35  Rundat, fortsätter utanför schaktet. Brungrå, 

kulturpåverkad fyllning. 
1162 23 Stolphål? 0,40x0,50  Rundat, fortsätter utanför schaktet. Gråbrun, 

sandblandad kulturjord, relativt svagt 
kulturpåverkan. 

1173 23 Stolphål? 0,60 0,07 Runt i plan, närmast skålformad i profil. 
Gråsvart, kulturpåverkad fyllning med kolstänk 
i ytan. Anlagt i sand. Botten av stolphål? 

1187 23 Stolphål 0,55  Runt. Grå sandblandad kulturjord. 
Stolpfärgning A1200. 

1200 23 Stolpfärgning 0,40  Stolpfärgning i A1187. 
1212 23 Kulturlager  0,05-

0,15 
Gråbrun, sandig fyllning. Kulturlagret täcks av 
ett brunt sandlager, detta är som mest 0,2 m 
tjockt. 

1222 23 Stolphål 0,40 0,18 Rundat i plan, spetsig form i profil. Fortsätter 
utanför schaktkant. Brunsvart, sandig 
kulturjord med enstaka skärvstenar. Täcks av 
kulturlagret A1212. 

1233 24 Stolphål? 0,42  Rund färgning i änden av rännan A1245. En 
synlig sten, 0,15 m stor. Gråsvart, sandig 
kulturjord. 

1245 24 Ränna Bredd ca 
0,6 m 

 Gråbrun, sandig och flammig kulturjord. Längd 
1,5 meter, fortsätter utanför schaktet. 

1397 29 Sot- och 
kolfläck 

  Yta med sot och kol i anslutning till 
husgrunden A10006. Fortsätter utanför 
schaktet. 
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1406 29 Sot- och 
kolfläck 

  Yta med sot och kol i anslutning till 
husgrunden A10006. Fortsätter utanför 
schaktet. 

10006 29,30 Husgrund Ca 7x11  Syllstensgrund ca 0,4-0,7 m stora syllstenar. 
Begränsningen något osäker. Tydligt, 
kvadratiskt, 2,1 m stort spisröse, av 0,4-0,7 m 
stora, tuktade stenar i mitten av husets norra 
kortända.  

 
*Sondstick, uppskattat djup. 
 
I de fall där uppgifter om djup finns är anläggningarna undersökta, i övriga fall 
utgår beskrivningen från utseendet i ytan. 
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Bilaga 2 – Fynd: artefakter och ekofakter 
 
Fnr Anl nr Schakt Sakord Material Typ Frag 

grad 
Ant/ 
ant 
frag 

Vikt 
(g) 

Beskrivning Anmärkning 

1 811 17 Ben Ben Tand  1   Ej 
tillvaratagen 

2 803 17 Bär Bär Enbär?  1  Delvis förkolnat  
3 1212  Hästskosöm Järn  D 1 6  Pnr 1263 
4 1212  Kärl Keramik  F 1 5 Mynning Pnr 1143 
5 940  Lerklining Lera  F 20 60 En del bitar med 

avtryck 
 

6 10006  Kniv Metall Matbe
stick 

D 1 58 Skaft, blad  

7 10006  Nit Järn Båt-
/kistnit 

D 1 22   

8 10006  Tandpetare Horn  I 1 1 L 70 mm , T 1 
mm, profilerat 
huvud 

 

9 10006  Griffel Skiffer  F 1 2 Spets. T 5 mm.  
10 10006  Föremål Skiffer  F 1/2 20 Skifferplatta med 

två ristade 
streck. T 1-2 
mm. 

 

11 10006  Tegel Tegel Väggte
gel? 

F 1 28 Stämpel: ”S S” 
den ena 
bokstaven 
spegelvänd. 

 

12 10006  Kärl BII4 Skål/f
at 

F 1 51 ”Mjölkfat”Ofärga
d glasyr. 
Mynning. 

Runt 
spisröset. 

13 10006  Kärl BII4  F 1/2 16 Heltäckande, gul 
glasyr. Mynning, 
buk. 

Runt 
spisröset. 

14 10006  Kärl BII4 Förråd
skruka
? 

F 1 86 Ofärgad glasyr. 
Buk. 

Runt 
spisröset. 

15 10006  Kärl BII4  F 1 17 Heltäckande , vit 
tenn- (?) glasyr 
invändigt, 
rödbrun, 
heltäckande 
glasyr utvändigt. 
Mynning. 

Runt 
spisröset. 

16 10006  Kärl Flintgods Kopp? F 1 8 Dekor: bred röd 
rand omgiven av 
smala 
guldränder. 

Runt 
spisröset. 

17 10006  Kärl Flintgods Kopp? F 1 7 Dekor: blomma, 
rosa/orange med 
gröna blad. 

Runt 
spisröset. 

18 10006  Kärl Flintgods Fat F 1 18 Botten. Dekor: 
smal guldrand. 

Runt 
spisröset. 

19 10006  Kärl Flintgods Fat F 1 35  Runt 
spisröset. 

20 10006  Kärl Flintgods Kopp 
och fat 

F 2/6 30 Kaffekopp med 
fat. Gustavsberg, 
”Allmoge” tillv 
1905-41, 1970-
73, 1981- 

Runt 
spisröset. 

21 10006  Kärl Flintgods Fat? F 1 4 Blålila dekor.. Runt 
spisröset. 

22 10006  Kärl Flintgods Fat F 1 7 Geometrisk 
dekor: blåa 
romber och 
prickar 

Runt 
spisröset. 
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23 10006  Kärl Flintgods Blomkr

uka 
F 1/3 62 Reliefdekor: 

vertikala ränder 
samt 
blommönster. 

Runt 
spisröset. 

24 10006  Kärl Flintgods Kruka/
krus? 

F 1 97 Svart text 
”FINSBURY 
PAVEME..London
” Stämpel ”C O” 

Runt 
spisröset. 

25 10006  Kärl Porslin Förråd
skruka 

F 1/3 33 Blå växtdekor. Runt 
spisröset. 

26 10006  Kärl Glas Dricks
glas 

F 1 2 Fot Runt 
spisröset. 

27 10006  Kärl Glas Flaska I 1 370 Pilsnerflaska. 
Brunt glas, text i 
relief: ”H” med 
tre stjärnor runt, 
Under detta ”1/3 
LIT.” Under 
botten: 
”1900+11”. 

Runt 
spisröset. 

28 10006  Kärl Glas Flaska I 1 56 Svagt färgat glas, 
Fyrkantig, Höjd 
80 mm. 

Runt 
spisröset. 

29 10006  Föremål Järn  F 1 117 Massiv Fältfynd 1 
30 10006  Kärl Flintgods Fat? F 1 1 Dekor: Smal 

guldrand. 
Fältfynd 2 

 
 
 
Bilaga 3 – Vedartsanalys  
 
Anläggning 
nummer 

Anläggningstyp Prov nr Vedart 

738 Härd 10005 Tall (1 frag, egenålder ≤ 50),  
Ek (30 frag, egenålder ≤ 30) 

940 Stolphål 10001 Tall (yngre stam, egenålder ≤ 35) 

 
Vedartsanalysen har utförts av Thomas Bartholin, Am Haidberg 18, D 21 465 
Wentorf bei Hamburg 
 
 
 
Bilaga 4 – 14C analys  
 
Anläggning 
nummer 

Anläggning 
typ 

Prov nr Lab nr 14C ålder Kalibrerad  14C ålder (Stuvier et al 1998; OxCal 
v3.5 Bronk Ramsey 2000; cub r:4 sd:12 prob 
usp[chron]) 

738 Härd 10005 Poz-
4719 

1670±30 BP 68.2% sannolikhet 
   340 AD (68,2%) 420 AD 
95,4% sannolikhet 
   260 AD (10,9%) 300 AD 
   320 AD (84,5%) 440 AD 

 
14C-analysen har utförts av Poznan Radiocerbon Laboratory 
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Bilaga 5 – Schaktplaner 
 
Här redovisas enbart schaktplaner över de schakt där anläggningar påträffades. 
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